¹⁾ M Comment, in Arist. Metaph. Lib. IX. lect. 6.

²⁾ S. Th. I—II. qu. 63. a. 1.

³⁾ „Virtutum aequisitarum praeexistunt in nobis quaedam semina sive principia secundum naturam.” S. Th. I -II. qu. 63. a. 2. ad 3. v. Ö. a. 1.

Mindenek előtt megállapítja, hogy az erények nem olyan értelemben gyökereznek az emberi természetben, mint azt Platon a tudásról tanította, ki szerint a tudás csak visszaemlékezés a léleknek e földi lét előtti állapotára, mikor az ideákat közvetlenül szemlélhette. Mikor a lélek földi létet nyert, tudását természetével hozta. így tehát minden tudás már eleve benn van az emberi természetben¹⁾). Demascenus nézetét sem osztja sz. Tamás, ki azt állította, hogy minden erény már eleve teljes egészében benn foglaltatik természetünkben, és a gyakorlat által csakis annak akadályait távolítjuk el magunkból²⁾). Mindkét nézet téved abban, hogy az erényt teljes tökéletességében az emberi természettől eredezteti, pedig annak létrejötténél más tényezők is szerepelnek³⁾).

Mégsem tagadható, hogy az emberi természetben az erénynek bizonyos magva, kezdete bennfoglaltatik. Vegyük az emberi természetet, mint az különféle lelki tehetségekkel van felruházva⁴⁾). Minden tehetség oly természetű, hogy szükség-szerűen a saját cselekvése és a saját tárgya, objectuma felé hajlik⁵⁾). Mi a tehetségek sajátlagos tárgya? Nem más, mint a jó, mely bizonyos vonatkozásban van a megfelelő tehetséggel⁶⁾). Ámde az erény is lényegénél fogva magában zárja a jónak fogalmát, amennyiben oly szilárd készség, mely a jóra irányul, és a jóra determinálja az embert⁷⁾). Amennyiben tehát az erény jó, annyiban az emberi tehetségek, mint tehetségek feléje haj-

¹⁾ „Sicut in naturalibus posuerunt quidam formas omnes existere in materia, et quod agens naturale extrahit eas de occulto ad manifestum, in quantum movet ea, quae prohibebantur formam illam apparere, ita etiam dixerunt quidam de habitibus animae, unde Plato dixit, quod omnes scientiae sunt in anima a natura, et addiscere non est aliud, quam recordari”. Lib. Sent. 111. dist. 53. qu. 1. a. 2.

²⁾ „Similiter videtur dicere Damascenus (lib. de fide cap. 14.) de virtutibus, quod insunt nobis a natura; et per exercitium tolluntur impedimenta virtutum, sicut ferri aeruginem auferentes, videmur claritatem, quae naturaliter ei inest, inducere,” u. o.

³⁾ „Falsae autem sunt praedictae opiniones, in quantum complementum formarum, secundum quod sunt in actu, est ab agente extrinseco: scientiae vero complementum est ex doctrina vel inventione, virtutum autem ex assuefactione vel infusione, et hoc est quod Philosophus 2 Eth. cap. 1. dicit innatis nobis eas suscipere, perfectis vero per assuefactionem”. Sent. 111. dist. 33. qu. 1. a. 2.